П Р О Т О К О Л   № 4
[bookmark: _GoBack]заседания антитеррористической комиссии
в городе Алатыре Чувашской Республики

г.Алатырь                                                                                                  «24»августа 2021 года

                               Председатель:  С.А. Лукишин- глава администрации города Алатыря

         Заместитель председателя:  Егоров Д.В. - начальник отделения Управления Федеральной службы безопасности по Чувашской Республике в городе Алатыре

                    Секретарь комиссии:  Ермилов Н.Б. - начальник отдела специальных программ ГО и ЧС администрации города Алатыря

                       Члены комиссии:  Захаренко Н.Г., Кедяров С.Н., Семейкин Ф.Н.,
                                                     Стекольщикова Н.Ю., Сеняева Е.А..

                        Присутствовали:  Липинская Е.С., Карулин Е.С.

        1. Об антитеррористической защищенности учреждений образования расположенных на территории города Алатыря. Об обеспечении безопасности в период проведения Дня знаний 1 сентября 2021 года и учебного года - 2021-2022 г.г..
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Стекольщикова Н.Ю.)
         Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника отдела образования и молодежной политики Стекольщиковой Н.Ю., антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:
         1.1. Отделу образования и молодежной политики (Ермолаева Е.А.) в целях обеспечения общественной  безопасности, предупреждения возможных террористичес -
ких, экстремистских акций и других противоправных проявлений.  Провести с педагогическими работниками и техническим персоналом подведомственных образовательных учреждений дополнительные инструктажи по порядку прохода (выхода) учащихся, педагогов, сотрудников, посетителей в здание школы, въезда (выезда) транспортных средств на территорию образовательного учреждения, вноса (выноса) материальных ценностей,  для исключения несанкционированного проникновения граждан, транспортных средств и посторонних предметов на территорию и в здание образовательного учреждения. Работу по доведению вышеуказанной информации проводить с привлечением  сотрудников Алатырского ОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по ЧР», МО МВД России «Алатырский».
         (срок исполнения:   30 августа 2021 г.)
         1.2. Рассмотреть возможность адаптирования речевого оповещения автоматической пожарной сигнализации к ручному режиму работы и использования громкоговорителей для доведения информации до всех категорий работников и учащихся образовательного учреждения.
         (срок исполнения: следующее заседание АТК)

        2. О проводимой работе по подготовке к проведению мероприятий ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом в рамках реализации п.2.1. Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы.
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Стекольщикова Н.Ю.)
        Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника отдела образования и молодежной политики Стекольщиковой Н.Ю., антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:
          2.1. Отделу образования и молодежной политики (Ермолаева Е.А.), отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела (Кондрашин В.А.) организовать 3 сентября 2021 года в подведомственных учреждениях образования, дошкольного образования учреждениях культуры проведение общественно-политических массовых мероприятий, приуроченных ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом.
При организации мероприятий необходимо довести до учащихся:
- порядок действий при обнаружении в сети интернет контента  террористического содержания, либо сведений о подготавливаемых к совершению в учреждении насильственных преступлений;
- алгоритм действий при обнаружениях подозрительных предметов (взрывных устройств);
           -   особенности поведения при захвате (попытке захвата) в заложники, совер-
шении террористического акта  на объектах образования и культуры с использо -
ванием взрывных устройств или стрелкового оружия.
           (Результаты работы предоставить в Отдел СП, ГО и ЧС до 09.09.2021 г.)

         3.  Об обеспечении общественной безопасности и охране общественного порядка в период подготовки и проведения Единого дня голосования 19 сентября.
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Семейкин Ф.Н.)
        Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Алатырский»  подполковника полиции Семейкина Ф.Н. антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:
         3.1.Председателям участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведении выборов во взаимодействии с МО МВД РФ «Алатырский» (по согласованию), отделением УФСБ России по Чувашской Республике в г.Алатырь (по согласованию), ОНД и ПР  по г.Алатырь и Алатырскому району  УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию) принять меры по обеспечению   безопасности  объектов, задействованных в проведении выборов. Организовать взаимодействие и оперативный обмен информацией. Обеспечение общественной безопасности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов проводить на основании согласованных и утвержденных планов.
         3.2.Отделу специальных программ, ГО и ЧС (Ермилов Н.Б.) осуществить коррек-
тировку сил и средств Алатырского городского звена ТПРС ЧС привлекаемого для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в том числе при угрозе (совершении)  террористических актов.
         (срок исполнения:   15 сентября 2021 г.)

        4. О включении торговых объектов подлежащих категорированию в Перечень торговых обьектов расположенных в пределах ЧР и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты .
 _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Буженинова К.В.)
        Заслушав и обсудив доклад заместителя  начальника отдела экономики Бужениновой К.В. антитеррористическая комиссия города Алатыря Чувашской Республики решила:
       В связи с запросом Минэкономразвития Чувашии №16/13-10252  от 21.07.2021г. в целях актуализации перечня торговых объектов расположенных на территории города Алатыря и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защищенности предлагается дополнить его следующими объектами:
      - магазин «Светофор» расположенный по адресу:  город Алатырь, ул. Комиссариатская, д. 2Е (ООО «Торгсервис 16» ).
       -  торговый центр «Лотос» расположенный по адресу: город Алатырь, ул. Московская, д. 101А (ИП Тагиев Хашнияр Хасрат Оглы).
      (срок исполнения:   25 августа 2021 г.)

Глава администрации города Алатыря
председатель антитеррористической комиссии                                               С.А. Лукишин